
FECHA DE 
NO. DE FACTURA 

FACTURA 

17/05/2023 01-00010 

23/05/2023 213776 

05/05/2023 2023-053 

10/04/2023 0015155 

01/05/2023 18267 

01/06/02023 18402 

05/05/2023 18267 

01 /06/02023 18402 

10/05/2023 00009474 

04/05/2023 FVR0201175 

14/04/2023 500000192 

07/06/2023 2700447841 

03/06/2023 2023-0603 

ONAPI
® 

FACTURANCF 

B 1 500000055 

B 1500002022 

B1500000542 

B 1500000963 

B1500000177 

B 1500000180 

B 1500000177 

B1500000180 

B 1500000826 

B1500001791 

81500000192 

B 1500025354 

81500000007 

Ministerio de lndustria, Comercio y Mipymes 
OFICINA NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 

PAGOSA SUPLIDORES 

AL 31 DE JULIO DEL 2023 

PROVEEDOR CONCEPTO 

SERVICIO DE REMOZAMIENTO DE MOBILIARIO DEL AREA DE COCINA , 
DESINTALACION . SUMINISTRO E INSTALACION DE ENCIMERA Y 

GRUPO VERTICAL. S.R.L. FREGADERO ACTUAL EN LA OFICINA ONAPI REGIONAL ESTE 

SERVICIO DE CATERING PARA DIFERENTES ACTIVIDADES , CONFERENCIA 
MAGISTRAL DEL XX ANIVERSARIO DE LA OFICINA REGIONAL NORTE, 
FIRMA DE CONVENIO CON LA FUNDACION HEREDEROS DEL FUTURO Y 

CANTADRIA BRAND REPRESENTATIVE , S.R.L. LANZAMIENTO VERANO INNOVADOR DEL 2023 

COMPRA DE TARJETA DE INVITACION PARA DIFERENTES ACTIVIDADES, 
CONFERENCIA PARA EL DIA MUNDIAL DE LA PROPIEDAD INTELECTUAL, 

DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE S.R.L. ANIVERSARIO DE LA ONAPI Y TALLER MUJERES DE LA INDUSTRIA 

COMPRA DE ARTICULOS FERRETEROS, CORRESPONDIENTE AL PRIMER 
FL&M COMERCIAL, S.R.L. TRIMESTRE DEL 2023 

SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA Y MANTENIMIENTO A OFICINA 
CENTRO COMERCIAL CORAL MALL REGIONAL ESTE, CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL DEL 2023 

SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA Y MANTENIMIENTO A OFICINA 
CENTRO COMERCIAL CORAL MALL REGIONAL ESTE, CORRESPONDIENTE AL MES DE MAYO DEL 2023 

SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA Y MANTENIMIENTO A OFICINA 
CENTRO COMERCIAL CORAL MALL REGIONAL ESTE, CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL DEL 2023 

SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA Y MANTENIMIENTO A OFICINA 
CENTRO COMERCIAL CORAL MALL REGIONAL ESTE, CORRESPONDIENTE AL MES DE MAYO DEL 2023 

COMPRA DE BANNER BROCHURES Y TARJETAS DE INVITACION PARA 
ALFA DIGITAL SINGS AND GRAPHICS, S.R.L. DIFERENTES ACTIVIDADES DE LA INSTITUCION 

COMPRA DE BOTELLONES DE AGUA Y FARDOS DE BOTELLITAS, PARA USO 
LABORATORIOS ORBIS. S.A. DE LA INSTITUCION 

COMPRA DE ARTICULOS FERRETEROS , CORRESPONDIENTE AL PRIMER 
LITANG INVESTMENTS, S.R.L. TRI MESTRE DEL 2023 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO AL VEHICULO NISSAN FRONTIER PARA USO 
SANTO DOMINGO MOTOR COMPANY, S. A. DE LA INSTITUCION 

SERVICIO DE ALMUERZO A COLABORADORES DE ESTA INSTITUCION, 
GRUPO HICIANO GRUHINC, S.R.L. CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 16 AL 31 DE MAYO DEL 2023 

GOBIERNO DE LA 
REPUBLICA DOMINICANA 

NO. TOTAL PAGADO RETENCION 

LIBRAMIENTO BRUTO RDS ISR-ITBIS 

1360-1 199,420.00 17,576.00 

1376-1 428,985.00 37,808.86 

1387-1 61,950.00 5,460.00 

1397-1 292,185.70 12,380.75 

1399-1 46,482.42 0.00 

1399-1 59,662.68 0.00 

1401-1 27,937.41 0.00 

1401-1 27,996.38 0.00 

1410-1 67,024.00 5,907.20 

1413-1 94,250.00 4,712.50 

1417-1 11,611.20 492.00 

1432-1 92,235.56 4,980.31 

1434-1 676,359.05 28,659.29 

TOTAL PAGADO NETO 

RD$ 

181,844.00 

391,176.14 

56,490.00 

279,804.95 

46,482.42 

59,662.68 

27,937.41 

27,996.38 

61,116.80 

89,537.50 

11,119.20 

87,255.25 

647,699.76 



FECHA DE 
NO. DE FACTURA 

FACTURA 

26/06/2023 NIA 

20/06/2023 NIA 

22/06/2023 20 

31105/2023 B-64 

22/06/2023 NIA 

22/06/2023 533 

22/06/2023 532 

16/0612023 2303-16 

0810512023 2023-0055 

27/06/2023 NIA 

25/0412023 N/A 

ONAPI
® 

FACTURA NCF 

B1500008891 

B1500000043 

B1500000031 

B1500000072 

B 1500000258 

B1500000307 

B 1500000306 

B 1500000008 

B1500000544 

OCP-FCR-
00001033 

B 1500000351 

Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes 
OFICINA NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 

PAGOSA SUPLIDORES 

AL 31 DE JULIO DEL 2023 

PROVEEDOR CONCEPTO 

SERVICIO DE PLAN COMPLEMENTARIO DE SALUD DE LOS EMPLEADOS DE 
SEGURO NACIONAL DE SALUD ESTA OFICINA CORRESPONDIENTE AL MES DE JULIO DEL 2023 

SERVICIOS DE ASESORIA JURIDICA CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO 
MIGUEL ANGEL MENDEZ MOQUETE DEL 2023 

SERVICIO DE CONSUL TORIA TECNICA PARA LA COORDINACION DEL 
PROCESO DE EXAMEN DE FONDOS DE PATENTES CORRESPONDIENTE AL 

EROLAS, S.R.L. PERIODO 23 DE MAYO AL 22 DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE ALQUILER DE LOCAL Y MANTENIMIENTO PLAZA COLONIAL 
SAN FRANCISCO DE MACORIS CORRESPONDIENTE AL MES DE MAYO DEL 

HUASCAR ANTONIO TAVAREZ GUZMAN 2023 

SERVICIO DE PUBLICIDAD CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 21 DE 
MAYO AL 21 DE JUNIO DEL 2023. CONTRATO No.BS-0012057-2022, 
PUBLICIDAD INSTITUCIONAL EN EL PROGRAMA SOBRE LOS HECHOS 
TRANSMITIDO LOS VIERNES EN HORARIO DE 11 PM Y SABADOS A LA 7 

MARINO RAMIREZ GRULLON AM POR EL CANAL 74 DE CLARO 

SERVICIO DE PUBLICIDAD TELEVISIVA EN EL PROGRAMA VISION 
VISION INTEGRAL, S.R.L. INTEGRAL, CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE PUBLIC I DAD TELEVISIVA EN EL PROGRAMA VISION 
VISION INTEGRAL, S.R.L. INTEGRAL, CORRESPONDIENTE AL MES DE MAYO DEL 2023 

SERVICIO DE ALMUERZO A COLABORADORES CORRESPONDIENTE AL 
GRUPO HICIANO GRUHINC, S.R.L. PERIODO DEL 01 AL 15 DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE IMPRESION DE TALONARIOS DESEMBOLSOS. SOBRES 
DISTRIBUIDORA Y SERVICIOS DIVERSOS DISOPE, S.R.L. MANILAS ENTRE OTROS PARA USO ESTA INSTITUCION 

COMPRA DE BOLETOS AEREOS Y VIATICOS, DICHO PAGO ES POR VIAJE 
REALIZADO EN LA CIUDAD DE PARIS, FRANCIA, A NOMBRE DE MARIA 
DOMINGUEZ, LA CUAL SE DESEMPENA COMO EXAMINADORA DE FONDO 
DE SIGNO DISTINTIVO DE ESTA INSTITUCION, LA MISMA ASISTIO AL 
MASTER EN AL TA GERENCIA PUBLICA, LA CUAL SE LLEVO A CABO DEL 15 

OFICINA DE COORDINACION PRESIDENCIAL AL 22 DE ABRIL DEL 2023 

COMPRAS DE AUDIOVISUALES Y COMPONENTES PARA EL AREA DE 
TECHCAM COMERCIAL, S.R.L. COMUNICACIONES DE ESTA INSTITUCION 

GOBIERNO DE LA 
REPUBLICA OOMINICANA 

NO. TOTAL PAGADO RETENCION 

LIBRAMIENTO BRUTORDS ISR-ITBIS 

1485-1 286,663.20 0.00 

1519-1 130,421.06 25.421.06 

1521-1 95,000.01 8,372.89 

1522-1 56,088.89 10,932.58 

1523-1 59.000.00 11,500.00 

1525-1 47,200.00 4,160.00 

1527-1 47,200.00 4,160.00 

1529-1 529,848.80 22,451.22 

1573-1 167,660.30 14,776.84 

1575-1 228,805.76 0.00 

1579-1 69,502.00 2,945.00 

TOTAL PAGADO NETO 

RD$ 

286,663.20 

105,000.00 

86,627.12 

45,156.31 

47,500.00 

43,040.00 

43,040.00 

507,397.58 

152,883.46 

228,805.76 

66,557.00 



FECHA DE 
NO. DE FACTURA 

FACTURA 

19/06/2023 N/A 

06/06/2023 200105536 

01/07/2023 202306943109 

01/07/2023 202306943197 

30/06/2023 N/A 

13/06/2023 012748 

25/07/2023 012749 

03/07/2023 N/A 

21/06/2023 37862 

13/06/2026 N/A 

31/05/2023 01 -80876 

15/06/2023 01 -80894 

15/05/2023 N/A 

ONAPI
® 

FACTURA NCF 

B 1500000099 

81500002744 

81500365809 

B 1500365856 

B 1500384358 

81500000243 

81500000244 

81500000260 

B 1500000949 

81500002456 

81500003381 

B 1500003409 

81500000257 

Ministerio de Industria, Comercio y Mipymes 
OFICINA NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 

PAGOSA SU PLIDORES 

AL 31 DE JULIO DEL 2023 

PROVEEDOR CONCEPTO 

SERVICIO DE PUBLICIDAD PROGRAMA "ESTAS SON LAS MANANITAS " 

STUDIO MC2 ,E.I.R.L. CORRESPONDIENTE AL MES DE ABRIL DEL 2023 

SERVICIO DE MANTENIMEINTO DE ELEVADOR DE LA INSTITUCION, 
SERVICIOS E INSTALACIONES TECNICAS. S. A. CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE ELECTRICIDAD OFICINA REGIONAL NORTE 
EDENORTE DOMINICANA. S. A. CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE ELECTRICIDAD OFICINA DE SAN FRANCISCO DE MACORIS 
EDENORTE DOMINICANA, S. A. CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE ELECTRICIDAD DE LA OFICINA PRINCIPAL DE LA ONAPI , 
EDESUR DOMINICANA, S. A. CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

COMPRA DE TICKETS DE COMBUSTIBLES ASIGNADOS 

YONA YONEL DIESEL, S.R.L. CORRESPONDIENTE AL MES DE JULIO DEL 2023 

COMPRA DE TICKETS DE COMBUSTIBLES OPERATIVO PERIODO JULIO-

VONA YONEL DIESEL, S.R.L. SEPTIEMBRE DEL 2023 

MARINO RAMIREZ GRULLON SERVICIO DE PUBLICIDAD CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE PUBLICIDAD EN EL "PROGRAMA FORO 45" 
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 15 DE MAYO AL 14 DE JUNIO DEL 

TELERADIO AMERICA, S. A. 2023 

SERVICIO DE ALMUERZO EL DIA 13 DE JUNIO DEL 2023 PARA 
SOCIALIZACION DE AUDITORES, QUE PARTICIPARON EN LA AUDITORIA 

RESTAURANT BOGA BOGA, C. POR A. INTERNA DE LA ONAPI CORRESPONDIENTE AL ANO 2023 

PUBLICACIONES AHORA, C. POR A. SERVICIO DE IMPRESION DE BOLETIN AL 31 DE MAYO DEL 2023 

PUBLICACIONES AHORA, C. POR A. SERVICIO DE IMPRESION DE BOLETIN AL 15 DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE PUBLICIDAD EN EL PROGRAMA TELEVISIVO "LAURA EN 
SOCIEDAD", CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 15 DE ABRIL AL 15 DE 

LAURA PATRICIA VALDEZ MERAN MAYO DEL 2023 

-flt-

IA� 
GOBIERNO OE LA 

REPUBLICA DOMINICANA 

NO. TOTALPAGADO RETENCION 

LIBRAMIENTO BRUTORDS ISR-ITBIS 

1581-1 59,000.00 5,200.00 

1586-1 6,490.00 572.00 

1588-1 120,906.66 6,045.34 

1590-1 18,821.18 941.06 

1592-1 497,777.74 24,888.89 

1594-1 320,200.00 1,321.20 

1596-1 500,000.00 2,063.08 

1602-1 59,000.00 11,500.00 

1604-1 59,000.00 5,200.00 

1606-1 40,716.80 3,308.24 

1608-1 580,000.00 29,000.00 

1613-1 580,000.00 29,000.00 

1622-1 47,200.00 9,200.00 

TOTAL PAGADO NETO 

RDS 

53,800.00 

5,918.00 

114,861.32 

17,880.12 

472,888.85 

318,878.80 

497,936.92 

47,500.00 

53,800.00 

37,408.56 

551,000.00 

551,000.00 

38,000.00 



I FECHADE 
NO. DE FACTURA 

FACTURA 

15106/2023 NIA 

21106/2023 NIA 

15/06/2023 NIA 

CC20230705520156669 
05/07/2023 9 

CC20230705520157074 
05107/2023 5 

CC20230705520156206 
0510712023 7 

01/06/2023 NIA 

03/0712023 30009840 

29/0512023 1400003710 

06/06/2023 004146 

0310712023 NIA 

24106/2023 00001267 

06/06/2023 1163 

ONAPI
® 

FACTURANCF 

B 1500000260 

B1500000215 

B 1500000011 

B1500052106 

B1500252196 

B1500051974 

B 1500004531 

B1500001426 

B1500003710 

B1500005405 

B 1500000005 

B1500000282 

B1500000615 

Ministerio de lndustria, Comercio y Mipymes 
OFICINA NACIONAL DE LA PROPIEDAD INDUSTRIAL 

PAGOSA SUPLIDORES 

AL 31 DE JULIO DEL 2023 

PROVEEDOR CONCEPTO 

SERVICIO DE PUBLICIDAD EN EL PROGRAMA TELEVISIVO "LAURA EN 
SOCIEDAD", CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 15 DE MAYO AL 15 DE 

LAURA PATRICIA VALDEZ MERAN JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE PUBLICIDAD EN PROGRAMA TELEVISIVO "MARCO DE 
REFERENCIA", CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 15 DE MAYO AL 15 

PRODUCTORA LEDESMA G, E.1.R.l. DE JUNIO DEL 2023 
SERVICIO DE PUBLICIDAD PROGRAMA TELEVISIVO "SENTIDO COMUN", 
CORRESPONDIENTE AL PERIODO DEL 15 DE MAYO AL 15 DE JUNIO DEL 

JESUS DEL CARMEN BATISTA CANELA 2023 

AL TICE DOMINICANA, SA SERVICIO DE FL YBOX, CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE INTERNET INALAMBRICO, CORRESPONDIENTE AL MES DE 

AL TICE DOMINICANA SA JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE TELECOMUNICACIONES CORRESPONDIENTE AL MES DE 

AL TICE DOMINICANA, SA JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE INTERNET DE LAS OFICINAS PRINCIPAL, REGIONAL NORTE , 
ESTE Y CATI ASI COMO TAMBIEN UN SERVIDOR VIRTUAL 

COLUMBUS NETWORKS DOMINICANA. S. A. CORRESPONDIENTE AL MES DE JULIO DEL 2023 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PARA DOS PLANTAS ELECTRICAS DE 

ARGICO, SAS. ONAPI, CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

COMPRA DE VENTILADORES (ABANICO) TIPO TORRE DE 42 PULGADAS, 
TRES VELOCIDADES CON CONTROL REMOTO, PARA USO DE LA 

COMPU- OFFICE DOMINICANA, S.R.L. INSTITUCION 

COMPRA DE DOS SEGUROS DE VIAJES PARA DOS COLABORADORES DE 
LA INSTITUCION QUIENES PARTICIPARAN EN EL EVENTO INSTITUCIONAL 

AGENCIA DE VIAJES MILENA TOURS, S.R.l. REPRESENTANDO A LA INSTITUCION 

SERVICIO DE PUBLICIDAD PROGRAMA "PERFILES " CORRESPONDIENTE 

FRANKLIN EZEQUIEL TAVERAS GARCIA AL MES DE JUNIO DEL 2023 

SERVICIO DE FUMIGACION DE LA OFICINA, CENTRAL Y LAS REGIONALES 

DITA SERVICES, S.R.L. CORRESPONDIENTE AL MES DE JUNIO DEL 2023 

COMPRA DE ARTICULOS COMESTIBLE (AZUCAR Y MENTAS) PARA LA 

SUPLIDORA REYSA, S.R.L. ONAPI, CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2023 

. - . . .  

GOB1ERNO OE l.A 

REPUBLICA DOMINICANA 

NO. TOTALPAGADO RETENCION 

LIBRAMIENTO BRUTORDS ISR-ITBIS 

1622-1 47,200.00 9,200.00 

1626-1 35,400.00 3,120.00 

1628-1 59,000.00 11,500.00 

1630-1 35,048.00 1,348.00 

1632-1 1,035.39 39.86 

1637-1 145,608.48 5,603.16 

1639-1 497,791.37 20,445.42 

1648-1 14,432.54 1,272.03 

1651-1 32,568.00 1,380.00 

1653-1 7,340.00 367.00 

1655-1 59,000.00 11,500.00 

1661-1 24,000.00 2,115.26 

1663-1 37,252.50 1,593.75 

TOTAL PAGADO NETO 

RDS 

38,000.00 

32,280.00 

47,500.00 

33,700.00 

995.53 

140,005.32 

477,345.95 

13,160.51 

31,188.00 

6,973.00 

47,500.00 

21,884.74 

35,658.75 



FECHA DE 
NO. DE FACTURA 

FACTURA 

07/06/2023 5623 

26/05/2023 0000118215 

27/05/2023 175 

07/06/2023 F21890 

31/05/2023 CR0053339 

14/07/2023 06412 

Lie. Yenny Acosta 

Enc. Division de Contabllldad 

ONAPI
® 

FACTURA NCF 

81500003395 

81500016972 

E450000011268 

B 1500000452 

B 1500003975 

B 1500000586 

Ministerio de lndustria, Comercio y Mipymes 
OFICINA ACIONAL DE LA PROPlEDAD INDUSTRIAL 

PAGOSA SUPLIDORES 

AL 31 DE JULIO DEL 2023 

PROVEEDOR CONCEPTO 

COMPRA DE ARTICULOS COMESTIBLES (AZUCAR Y GALLETAS DE AVENA) 
GTG INDUSTRIAL. S.R.L. PARA LA ONAPI, CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2023 

COMPRA DE EQUIPOS INFORMATICOS CORRESPONDIENTE AL PRIMER 
CECOMSA. S.R.L. TRIMESTRE DEL 2023 

SERVICIO DE CENTRAL TELEFONICA DE LA INSTITUCION 
COMPANIA OOMINICANA DE TELEFONOS. C. POR A. CORRESPONDIENTE AL MES DE MAYO DEL 2023 

COMPRA DE TONER PARA IMPRESORAS, CORRESPONDIENTE AL 
SIMPAPEL. S.R.L. SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2023 

COMPRA DE ARREGLOS FLORALES PARA AMBIENTACION DE LA 
DIRECCION GENERAL Y DOS ACTIVIOADES DIA MUNDIAL DE LA 
PROPIEDAD INTELECTUAL Y ANIVERSARIO DE LA OFICINA REGIONAL 

ANTHURIANA OOMINICANA, S.R.L. NORTE 

TALLER SOBRE LA FACTURACION ELECTRONICA SUS BENEFICIOS Y COMO 
CUMPLIR A TIEMPO, EL MISMO SERA IMPARTIDO POR FACILITADORES DE 
LA OGII PARA LOS COLABORADORES SARAH DE LA ROSA, YUDY AQUINO Y 

BOO ESENFA. S.R.L. HARRY PEGUERO 

TOTAL 

. . . . .  

GOBIERNO DE LA 

REPUBLICA DOMINICANA 

NO. TOTALPAGADO RETENCION 

LIBRAMIENTO BRUTORDS ISR-ITBIS 

1665-1 44,066.00 1,880.00 

1667-1 110,087.21 4,664.71 

1669-1 97,717.53 3,793.47 

1671-1 9,339.87 395.76 

1673-1 23,762.00 1,090.09 

TR-2023-133 6,600.00 330.00 

7,979,850.69 432,574.82 

Lie. Sarah de la Rosa 

Enc. Departamento Financiero 

TOTAL PAGADO NETO 

RDS 

42,186.00 

105,422.50 

93,924.06 

8,944.11 

22,671.91 

6,270.00 

7,547,275.87 


